UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

Gynekologicko-porodnická klinika

IMUNOLOGICKY RIZIKOVÁ ŽENA A JEJÍ DÍTĚ

DOKTORSKÁ DIZERTAČNÍ PRÁCE

MUDr. Alice Mocková

Vědní obor: Gynekologie a porodnictví

Školitel: Prof. MUDr. Zdenka Ulčová-Gallová, DrSc.

Plzeň 2014

Souhrn

Autoimunitní onemocnění (AD), spojená s přítomností antifosfolipidových protilátek

(aPL) se vyskytují často u žen ve fertilním věku a mohou ovlivnit zdravotní stav jejich dětí.

Úvodním cílem práce bylo zjistit přítomnost aPL proti β2 glykoproteinu I (anti-β2GPI),

kardiolipinu (aCL), fosfatidyl-L-serinu, fosfatidylinositolu, fosfatidylethanolaminu,

fosfatidyl-DL-glycerolu, kyselině fosfatidové a annexinu V u matek s definovanými AD a

jejich dětí po porodu, v 6 a 12 měsících života, a porovnat výskyt aPL se soubory zdravých

matek a jejich dětí. Dalším cílem studie byla realizace 2 - letého follow-up novorozenců

aPL pozitivních a aPL negativních matek s AD včetně vyšetření krevního obrazu, USG

CNS a břicha, tranzientních evokovaných otoakustických emisí, elektrokardiografického a

psychologického ve snaze odhalit možný dopad mateřského AD na zdravotní stav dětí.

Z původně vyšetřených 82 aPL pozitivních žen s AD bylo do prospektivní studie

zařazeno 31 matek a jejich 34 novorozenců, rovněž s pozitivními aPL. Druhý soubor

tvořilo 23 žen s AD s negativními aPL a jejich 24 aPL negativních dětí. Soubor matek bez

AD tvořilo 30 žen, soubor dětí matek bez AD byl sestaven z 30 probandů. Hladiny aPL

byly vyšetřovány ELISA metodou. Statistické hodnocení výsledků bylo provedeno

programem Statistika 9. U matek s AD jsme detekovali nejčastěji aPL proti fosfatidyl-L-

serinu, proti aCL a β2GPI v subtypech IgG. Mezi skupinami aPL pozitivních a zdravých

matek byl při kvantitativním stanovení aPL zjištěn signifikantní rozdíl (p < 0,01) mezi

všemi jednotlivými aPL v subtypech IgG(p < 0,01) s vyjímkou aPL proti fosfatidyl-DL-

glycerolu, v subtypu IgM jsme nalezli významnou diferenci hladiny aCL (p < 0,05) a

v subtypu IgA u anti β2GPI (p < 0,01). U matek bez AD činila incidence aPL 3,3 %.

Transplacentární přenos aPL subtypu IgG byl po porodu prokázán u 41,4 % novorozenců,

nejčastěji detekovanou aPL byla aPL proti fosfatidyl-L-serinu IgG. U novorozenců

zdravých matek byla prokázána přítomnost aPL IgG ve 3,3 %. V 6 měsících perzistovaly

aPL u 38,2 % dětí aPL pozitivních matek, ve 12 měsících byly identické protilátky

detekovány ještě u 5,8 % zmíněných dětí. Novotvorba aPL v 6 a 12 měsících věku byla

nejvyšší u souboru dětí aPL pozitivních matek ve srovnání se skupinou dětí aPL

negativních matek a se skupinou zdravých dětí.

Během 2 - letého sledování skupin dětí matek s AD jsme nenalezli trombotické

komplikace či příznaky neonatálního lupusu, rovněž vyšetření EKG a tranzientních

otoakustických emisí bylo bez patologie. U dětí aPL pozitivních matek byl přítomný vyšší

výskyt přechodné trombopenie a vyšší výskyt USG abnormit CNS, které ustoupily do 6

měsíců. Psychologické vyšetření ve 2 letech prokázalo u těchto dětí signifikantně nižší

mentální vývojový index (p < 0,01), 17,6 % dětí mělo hodnotu MVI v pásmu středního

poškození, rozdíl v četnosti tohoto parametru mezi oběma skupinami byl významný

(p=0,03). Parametr MVI u dětí aPL pozitivních matek silně negativně koreloval s hodnotou

anti-β2GPI IgG po narození (p < 0,0001). Domníváme, že u dětí matek s AD a pozitivními

aPL je žádoucí jejich dlouhodobé sledování včetně psychologického vyšetření ve 2 letech

věku k detekci časných abnormit neuropsychického vývoje a k zahájení korekce pod

odborným vedením.

Summary

Women in childbearing age are often affected by autoimmune diseases (AD)

associated with the presence of antiphospholipid antibodies (aPL) that may influence

further develop-ment of their children. The primary objective of our prospective study was

to determine the presence of the following aPL: anti β2 glycoprotein I (anti-β2GPI),

anticardiolipin (aCL), antiphosphatidylserine, antiphosphatidylinositol, antihospha-

tidylethanolamine, antiphosphatidylglycerol, antiphosphatidic acid, antiannexin V in

mothers with defined AD and their children after birth, at 6 and 12 months of life, and to

compare the incidence of aPL with a control group. A secondary objective of the study was

a 2-year follow-up of children born to aPL negative and aPL positive mothers with AD in

order to detect the possible impact of maternal AD on the health of the offspring. In

children, we analysed anthropometric data, blood cell count, cerebral and abdominal

ultrasound examination, transient evoked otoacoustic emission test (TEOAE),

electrocardiograph (ECG), the presence and kinetics of aPL. At the age of 2 years the

Bayley Scales of Infant Development (BSID-II) were used for children´s assessment of

motor, language and cognitive development. 31 mothers from the total examined 82 aPL

positive women with AD delivered 34 neonates that were also aPL positive and were

included in the study. The second group consisted of 24 aPL negative newborns born to 23

aPL negative mothers with AD. The control group comprised of 30 mothers without AD

and 30 children born to women without AD. Home-made and commercial ELISA kits were

used for aPL detection. The most frequently detected aPL in mothers with AD were

antiphosphatidylserine, aCL and anti β2GPI IgG. The quantitative determination of aPL

IgG differed significantly (p < 0.01) between mothers with AD and mothers without AD

except antiphosphatidylglycerol. The level of aCL IgM and anti-β2GPI IgA was

significantly higher in mothers with AD (p < 0.05, p < 0.01, respectively). The aPL

incidence in mothers without AD was 3.3 %. The transplacental transfer of aPL IgG was

detected at birth in 41.4 % of newborns. The antiphosphatidylserine IgG was the most

frequently found aPL in newborns. In neonates born to healthy mothers, aPL presence was

detected in 3.3 % of cases. At 6 months of age the aPL persisted in 38.2 % of children born

to aPL positive mothers, the identical aPL were present in 5.8 % of those children even at

12 months of age. The de novo aPL production at 6 and 12 months of age was highest in

the group of children of aPL positive mothers. Neither symptoms of neonatal lupus nor

thrombotic event were found in any of children during follow-up. Evaluation of ECG and

TEAOE did not reveal any pathology. Higher incidence of transient thrombopenia and

mild CNS abnormalities were observed in children of aPL positive mothers. Mental

development index (MDI) of BSID-II was significantly lower in these children (p < 0.01).

The prevalence of the moderate damage differed significantly between the two groups

(p=0.03). MDI in children of aPL positive mothers negatively correlated with anti β2GPI

IgG at birth (p < 0.01). We believe that maternal AD with presence of aPL may negatively

influence the mental development of their offspring. Therefore a long term follow-up of

the children with BSID testing is required in order to detect early abnormalities of their

neuropsychological development and to enable timely correction.
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Seznam použitých zkratek

aCL protilátka proti kardiolipinu (anticardiolipin)

AIHA autoimunní hemolytická anemie (autoimmune hemolytic anemia)

AD autoimunitní choroby (autoimmune diseases)

AIDS syndrom získaného selhání imunity (acquired immunodeficiency

syndrome)

AchR acetylcholinový receptor (acetylcholine receptor)

ANA antinukleární protilátka (antinuclear antibody)

aPL antifosfolipidová protilátka (antiphospholipid antibody)

APS antifosfolipidový syndrom (antiphospholipid syndrome)

β2GPI β2 glykoprotein I

BMI index tělesné hmotnosti (body-mass index)

BPD bronchopulmonální dysplázie

CD diferenciační skupina (cluster of differentiation)

CNS centrální nervový systém

CHB vrozený srdeční blok (congenital heart block)

CVID běžný variabilní imunodeficit (common variable immunodeficiency)

c-PVL cystická periventrikulární leukomalácie

DC dendritické buňky (dendritic cells)

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzyme Linked Immunosorbent Assay


[…]


výskyt autismu než v obecné populaci [Abisror, 2013]. I když v naší studii nebyl podobný

případ zachycen, je zřejmé, že poruchy autistického spektra u dětí mají multifaktoriální
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příčiny (genetické, infekční, imunitní) a že přítomnost aPL by mohla hrát jednu

z významných rolí při vzniku této choroby [Careaga, 2013; Gesundheit, 2013].

Další vývoj dětí je ovlivněn rovněž vzděláním matek, avšak námi získaná data

neumožnila verifikaci této hypotézy, neboť obě skupiny matek se v zmíněných

parametrech signifikantně nelišily.

Schopnost predikce vývoje na základě psychologického vyšetření dětí ve 2 letech je

limitována. Jeho význam však v naší studii spočíval hlavně v možnosti včasného záchytu

jedince s vývojovými abnormitami psychomotorického vývoje a nabídce zahájení

intervenčního programu ještě v době, kdy u dětí probíhá vývoj CNS a je zvýšená možnost

efektivní nápravy. Na základě podrobného psychologického rozboru byli rodiče edukováni

o správném pozorování a porozumění chování dětí a o možnostech odstranění porušených

interakčních vazeb mezi jimi a jejich dětmi.

Závěrem lze konstatovat, že děti matek s AD onemocněním jsou ohroženy nejen

časnou morbiditou, vyplývající z vysoké incidence prematurity a růstové retardace plodů i

u adekvátně léčených matek, ale také specifickými problémy mentálního vývoje,

souvisejícími s možným vlivem aPL.

.
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7 Závěr

Z výsledků předložené práce vyplývají následující závěry:

a) U matek s definovaným autoimunitním onemocněním jsme detekovali nejčastěji aPL

proti fosfatidyl-L-serinu, protikardiolipinu a β2-glykoproteinu I v subtypech IgG. Při

kvantitativním stanovení hladin aPLbyl zjištěn statisticky signifikantní rozdíl (p < 0,01)

mezi všemi jednotlivými aPL v subtypech IgG (s vyjímkou aPL proti fosfatidyl-DL-

glycerolu) mezi skupinami aPL pozitivních a zdravých matek. V subtypu IgM jsme nalezli

ve zmíněných souborech matek statisticky významnou diferenci hladiny protilátky proti

kardiolipinu (p < 0,05) a v subtypu IgA u protilátky proti β2 glykoproteinu I(p < 0,01). U

matek bez autoimunitního onemocnění činila incidence aPL 3,3%.

b) Transplacentární přenos aPL subtypu IgG byl po porodu prokázán u 41,4 %

novorozenců aPL pozitivních matek. Nejčastěji detekovanou aPL u novorozenců byla

protilátka proti fosfatidyl-L-serinu IgG (32,3%), dále aPL proti β2 glykoproteinu I (29,4%)

a aPL proti kardiolipinu a fosfatidylinositolu (shodně 20,5 %). U novorozenců zdravých

matek byla prokázána přítomnost aPL IgG pouze u jediného dítěte (3,3 %). Tvorba aPL de

novo nebyla u novorozenců po porodu detekována.

c) V 6 měsících perzistovaly aPL u 38,2 % dětí aPL pozitivních matek, ve 12 měsíci byly

identické protilátky detekovány ještě u 5,8 % zmíněných dětí. U potomků u aPL matek

negativních nebyla perzistence aPL ve 12 měsících věku detekována. Novotvorba aPL v 6

a 12 měsících věku byla nejvyšší u souboru dětí aPL pozitivních matek (38,2 % ; 32,4 %)

ve srovnání se skupinou dětí aPL negativních matek (12,5 % ; 16,6%) a se skupinou

zdravých dětí (0 % ; 6,6 %). I když rozdíly nebyly statisticky signifikantní, tento nález by

mohl svědčit o vyšší aktivní autoimunitní odpovědi dětí aPL pozitivních matek. Nejčastěji

byla prokázána protilátka proti β2 glykoproteinu I v subtypu IgG.

d) V obou souborech dětí byla významně zvýšena incidence prematurity a hypotrofie

oproti normální populaci. Vyšetření EKG a tranzientních otoakustických emisí bylo v obou

souborech dětí normální. U dětí aPL pozitivních matek byl přítomný vyšší výskyt

přechodné trombopenie a sonograficky byl u nich detekován vyšší výskyt abnormit CNS

(subependymální hemorhagie, cysty), které rezolvovaly do 6 měsíců. Během 2 - letého

sledování nebyly u obou sledovaných skupin dětí nalezeny trombotické komplikace či

příznaky neonatálního lupusu. Hodnocením psychomotorického vývoje ve 2 letech byl u

dětí aPL pozitivních matek nalezenstatisticky signifikantně nižší mentální vývojový index

(p < 0,01), 17,6 % dětí mělo hodnotu MVI v pásmu středního poškození, rozdíl v četnosti

tohoto parametru mezi oběma skupinami byl rovněž statisticky významný (p = 0,03). U

parametru MVI byla dále prokázána statisticky signifikantní středně silná negativní
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korelace u dětí aPL pozitivních matek mezi hodnotami protilátky proti β2GPI v subtypu

IgG po narození a hodnotou skóre MVI ve 2 letech (korelační koeficient 0,67, p < 0,0001).

Na základě uvedených údajů navrhujeme realizovat u potomků matek s AD spojenými

s pozitivní titry aPL psychologické vyšetření ve 2 letech věku k detekci časných

abnormalit neuropsychického vývoje (např. poruchy aktivity, pozornosti, zpomalení

řečového vývoje) k zahájení časné korekce.

Nezbytným předpokladem pro správný vývoj dětí matek s AD zůstává v případě

potřeby specializovaná multidisciplinární péče (neurologická, rehabilitační, speciálního

pedagoga, logopedická, hematologická, imunologická aj.) i s ohledem na možný vývoj AD

v budoucnu, zejména u dětí s vysokými titry perzistujících aPL.
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