Posudek školitele

Dizertační práce „Imunologicky riziková žena a její dítě“

MUDr. Alice Mockové

Autorka ve své předložené práci dokázala skloubit své hluboké znalosti se soustředěným studiem autoimunitních onemocnění pro dva zcela odlišné subjekty: pro matku a pro plod. Jako jedna z našich nejlepších- neonatoložek důkladně rozebrala imunologické zvláštnosti těhotných žen, jejich plodů a pak novorozenců. Autorce jsme umožnili napojit se na naše dlouhodobě prováděné výzkumy na Gynekologicko-porodnické kliniky LF a FN v Plzni – reprodukční imunologii, především sledováním hladin osmi základních antifosfolipidových protilátek a „pozorovat je“ z pohledu neonatologa a gynekologa- porodníka.

Nejen že výsledky svých zaměření MUDr. Mocková výborně zpracovala, ale i skvěle interpretovala především pro praxi. Za velmi významný přínos jejího zaměření považuji i pečlivé sledování novorozenců do dvou let jejich věku a jejich matek.

Z hlediska vědeckého chci vyzdvihnout její hodnotné IF-ové publikace:

Extremely hypotrophic newborn of mother with systemic lupus erythematosus and antiphospholipid syndrome.

Mockova A, Dortova E, Dort J, Nahlovsky J, Korecko V, Ulcova-Gallova Z.
Lupus. 2014;23(3):313-8. doi: 10.1177/0961203313517406. Epub 2013 Dec 19.

Screening tests of reproductive immunology in systemic lupus erythematosus.

Ulcova-Gallova Z, Mockova A, Cedikova M.
Autoimmune Dis. 2012;2012:812138. doi: 10.1155/2012/812138. Epub 2012 Oct 24.

Occurrence of selected antiphospholipid antibodies in offspring born from mothers with autoimmunity.

Mocková A, Ulčová-Gallová Z, Náhlavský J, Lukášová V, Dort J, Bibková K, Micanová Z.
Lupus. 2012 Jun;21(7):793-5. doi: 10.1177/0961203312437808.

MUDr. Mocková zadané výzkumné téma splnila, dokázala, že umí vědecky myslet i pracovat, a že má předpoklady k další samostatné vědecké práci.

MUDr. Alice Mocková splňuje podmínky k získání titulu PhD podle předpisu LF UK v Plzni, který byl schválen akademickým senátem fakulty dne 9.5.2007.

V Plzni, 12.3.2014

Prof. MUDr. Zdenka Ulčová-Gallová, DrSc., školitelka